En anexo N° 3, página 12, consta la solicitud de información y la contestación del 
señor José Nahún Cálix Álvarez, Alcalde Municipal 

El Hecho antes descrito ha originado un perjuicio económico a la Municipalidad de Marcovia, 
Departamento de Choluteca por la cantidad de TREINTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.35,800.00). 

COMENTARIO DEL AUDITOR  

Es importante mencionar que el valor original de la presente responsabilidad fue por la 
cantidad de TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS 
(L.35,800.00) pero mediante Recibo N° 12995-2015-1 de fecha 14 de diciembre de 2015 el 
Señor José Nahún Cálix Alcalde Municipal, de la Municipalidad de Marcovia, Departamento de 
Choluteca reintegro al Estado de Honduras la cantidad de VEINTIDÓS MIL 
TRESCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.22,300.00), quedando un perjuicio 
económico por la cantidad de TRECE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS 
(L.13,500.00), (Ver anexo 4, página 13, Recibo de pago N° 12995-2015-1 correspondiente 
al pago parcial de la responsabilidad civil) 

CAPÍTULO IV 

CONCLUSIÓN 

De la Auditoría Financiera y de Cumplimiento Legal se concluye lo siguiente 

1. La Corporación Municipal autorizó en forma indebida compra de suministros